
Vážené pani poslankyne, vážení páni poslanci, 
v súlade s ustanovením § 18f, ods. 1, písmeno d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení,

predkladám správu o výsledku kontroly ukončenej ku dňu 22. septembra 2014.

Správa č. 08/2014 
z kontroly  bežných príjmov – poplatky za znečisťovanie ovzdušia podpoložka 229 005 v

rokoch 2012 a 2013.

Kontrola bola vykonaná na základe  plánu kontrolnej činnosti na 2. polrok 2014 schváleného na
Obecnom zastupiteľstve v Sučanoch 18.6.2014 a následného poverenia na vykonanie kontroly  č.
08/2014 vydaného hlavným kontrolórom obce Sučany dňa 12.8.2014.

Kontrolovaný subjekt:   Obec Sučany, Obecný úrad, Nám. SNP 31, Sučany    
Kontrolované obdobie: roky 2012 a 2013
Dátum kontroly:            od  12.8.2014 do  9.9.2014 
Miesto kontroly:            Obecný úrad, Nám. SNP 31, Sučany  
Kontrolu vykonali :        Ing. Vladimír Plžik, 
Predmet kontroly:          Kontrola bežných príjmov – poplatky za znečisťovanie ovzdušia

podpoložka 229 005 v rokoch 2012 a 2013.

Poverený pracovník vykonal kontrolu v súlade s ustanovením § 18d zákona o obecnom zriadení č.
369/1990 Z.z. v znení neskorších predpisov /ďalej len v.z.n./ a ustanovením § 11 zákona o finančnej
kontrole a vnútornom audite č. 502/2001 Z.z. v.z.n.

Zdroj  znečisťovania  ovzdušia  je  definovaný  najmä  ako stacionárny  zdroj,  ktorým  je
technologický celok, sklad alebo skládka palív, surovín a produktov, skládka odpadov, lom alebo
iná plocha s možnosťou zaparenia, horenia alebo úletu znečisťujúcich látok alebo iná stavba, objekt,
zariadenie a činnosť, ktorá znečisťuje alebo môže znečisťovať ovzdušie; vymedzený je ako súhrn
všetkých zariadení a činností v rámci funkčného celku a priestorového celku.

Stacionárne zdroje sa členia podľa miery vplyvu technologického procesu na ovzdušie alebo podľa 
rozsahu znečisťovania ovzdušia na:
•    osobitne závažné technologické celky (ďalej len “veľký zdroj”),
•    závažné technologické celky, ak nie sú súčasťou veľkého zdroja (ďalej len “stredný zdroj”),
•    ostatné technologické celky nepatriace do kategórie veľkých zdrojov a stredných zdrojov, 
plochy, na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať znečisťovanie ovzdušia, skládky 
palív, surovín, produktov a odpadov a stavby, zariadenia a činnosti znečisťujúce ovzdušie, ak nie sú 
súčasťou veľkého zdroja alebo stredného zdroja (ďalej len “malý zdroj”).

V prípade  veľkých  a  stredných  zdrojov  znečisťovania  ovzdušia  je  zo  zákona  príslušný  konať
okresný úrad, v prípade malých zdrojov znečisťovania ovzdušia je príslušná obec, v katastri ktorej
sa dané zariadenie nachádza. Malý zdroj znečistenia ovzdušia je definovaný vo vyhláške MP SR č.
356/2010 Z. z.  resp. od 1.1.2013 vyhláškou 410/2012 Z. z. Vo všeobecnosti platí čo nie je stredný
alebo veľký zdroj znečisťovania je malý zdroj znečisťovania. V pochybnostiach o vymedzení zdroja
rozhoduje okresný úrad.

Podľa § 27 zákona o ovzduší č. 137/2010 Z.z. v.z.n.  obec pri prenesenom výkone štátnej správy v
oblasti ochrany ovzdušia vydáva súhlas podľa § 17 ods. 1 písmeno a), c) a f)

Obec vydáva rozhodnutie o povolení stavieb malých zdrojov vrátane ich zmien a rozhodnutí na ich
užívanie; tento súhlas je záväzným stanoviskom v zmysle § 140b stavebného zákona č. 50/1976 Zb.
v.z.n.  Obec  vydáva  súhlas  na  zmeny používaných  palív  a  surovín,  na  zmeny  technologických

- 1 -



zariadení stacionárnych zdrojov a na zmeny, ich užívania a na prevádzku stacionárnych zdrojov po
vykonaných zmenách, ak sa na zmeny nevydá súhlas podľa písmena a) alebo podľa § 18 ods. 1 a 9.
Obec  vydáva  tiež  súhlas  na  inštaláciu  technologických  celkov  patriacich  do  kategórie  malých
zdrojov, na ich zmeny a na ich prevádzku, ak ich povoľovanie nepodlieha stavebnému konaniu.

Žiadosť o vydanie súhlasu pre malý zdroj znečistenia ovzdušia sa podáva na obecnom úrade.

Poplatok  za  znečisťovanie  ovzdušia  platia  právnické  osoby  a  fyzické  osoby  oprávnené  na
podnikanie, ktoré prevádzkujú veľké zdroje znečisťovania ovzdušia, stredné zdroje znečisťovania
ovzdušia  a  malé  zdroje  znečisťovania  ovzdušia,  za  ustanovených  podmienok.  O  poplatku
právnickej  osoby  a  fyzickej  osoby  oprávnenej  na  podnikanie,  ktorá  prevádzkuje  malý  zdroj
znečisťovania  ovzdušia  rozhoduje  obec.  Poplatok  prevádzkovateľa  malého  zdroja  sa  pre  každý
zdroj určuje na kalendárny rok paušálnou sumou do výšky 663,87 € na základe oznámených údajov,
úmerne k množstvu a škodlivosti vypustených znečisťujúcich látok alebo k spotrebe palív a surovín,
z ktorých znečisťujúce látky vznikajú. Ročný poplatok prevádzkovateľa malého zdroja pozostáva
zo súčtu poplatkov za všetky ním prevádzkované malé zdroje znečisťovania ovzdušia v jednej obci.

Prevádzkovateľ malého zdroja je povinný oznámiť každoročne do 15. februára obci za každý malý
zdroj znečisťovania ovzdušia spotrebu palív a surovín,  z ktorých znečisťujúce látky vznikajú, a
ďalšie  údaje  potrebné  na  zistenie  množstva  a  škodlivosti  znečisťujúcich  látok  vypustených  do
ovzdušia za uplynulý rok, najmä o druhu a kvalitatívnych ukazovateľoch palív a surovín, počte
prevádzkových hodín malého zdroja znečisťovania ovzdušia a o druhu a účinnosti odlučovacích
zariadení.

Obec na uplatnenie zákona o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia č. 401/1998 Z.z. prijala VZN o
ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia  č. 8/2009 /ďalej len VZN č. 8/2009/ na
OZ 16.12.2009.

Kontrolou zistené skutočnosti

Príjem z platieb za znečisťovanie ovzdušia uvedený v položke 229 005 bol nasledovný :

2012 2012 2013 2013

plán skutočnosť % plán skutočnosť %

Príjem z platieb za 
znečisťovanie ovzdušia /v €/

1.500,- 1.393,21 92,9 1.500,-      614,60 41,-

V roku 2013 oproti roku 2012 došlo k nižšiemu plneniu o cca 800 €. Kontrola bola zameraná na
súlad  celého  procesu  priznávania,  posudzovania,  rozhodovania  a  sledovania  platieb  za
znečisťovanie ovzdušia so zákonnými úpravami ako aj s VZN obce Sučany č. 8/2009.

2012:

V roku 2012 boli na ObÚ ŽP v Martine evidované v katastri obce Sučany nasledovné subjekty so
stredným resp. veľkým zdrojom znečisťovania ovzdušia.

Subjekt                                             Zdroj

AGROMAJETOK,s.r.o.                  Chov HZ dvor Sučany
DG-energy, a.s.                               Dieselgenerátorová stanica ES Sučany
EBA s.r.o.                                        Kompostáreň Sučany
FARMAVET s.r.o.                           Farma Sučany
GGB Slovakia s.r.o.                        Kotolňa a vzduchotechnika, technológia výroby klzných ložísk
HRANIPEX                                    Plynové vykurovanie

- 2 -



Kamil Kubík Výroba a predaj truhiel        Povrchová úprava - suchá striekacia stena
KORADOOR, s.r.o.                        Lakovňa-povrch.úprava stav.-stolárskych výrobkov
KraussMaffei Technologies s.r.o.   Vykurovanie KraussMaffei s.r.o. Sučany
Lukoil Slovakia, s.r.o.                     ČS JET PL
MAR-SK                                         Plynová kotolňa a teplovzdušné agregáty
PREFA Sučany a.s.                          Betonárka, betonárka vežová, ČS nafty, spracovanie štrkov
                                                         kotolňa sociálny prístavok a žiariče, výroba zámkovej dlažby
Psychiatrická liečebňa Sučany        Kotolňa
Slovakia asfalt                                 Obaľovňa bitúmenových zmesí Teltomat V    Martin - Sučany
Slovenská elektrizačná prenosová sústava              Dieselagregát Caterpillar 3406 TA
TANKER, s.r.o.                               Čerpacia stanica
Turčianska drevárska spoločnosť s.r.o.                    Kotolňa
Ústav na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých Sučany                     Kotolňa   
Základná škola SNP                        Kotolňa
ZinkPower Martin, s.r.o.                 Zinkovňa

V obci boli v roku 2012 evidované nasledovné malé zdroje znečisťovania ovzdušia :

H.                           nie je uvedené                                                                                     
urbár                      plyn          
Sosna                     drevo                           
M.                         hnedé uhlie             
K.                           plyn + náter  nanášanie lepidiel    
IPL                        drevo                 
Kalitek                 drevo               
Jednota                 plyn          
Suč. pekáreň         nie je uvedené                                                              
Agri CS                plyn              
Servis Gastro       plyn          
Zinkpower           dieselagregát  +  kotolňa 
Ch.                       plyn + náter          
Farmavet               propán           
VaW                      plyn       
Z.                          nie je uvedené                                                          
Lure Group            nie je uvedené                                                         
Drevmajster          drevo                               
Brema                   nie je uvedené                                                                
GGB Slovakia      nafta             
SPP                       plyn          
Slov. elektrárne     nafta          
Slovakia asfalt       plyn      
ŽSR                        hnedé uhlie     
Slov. pošta             plyn       
K.                          drevo  + odsávanie 
ZWL                      plyn            
Colorprint              plyn               
Andante                drevo                 
TDS                      odsávanie porez dreva  + náter 
Koradoor              drevo  + odsávanie 
EBA                      propán-bután  kotol + biodegradačná plocha 

- 3 -



Martinská STK             nie je uvedené                                                   
Ústav na výkon trestu   nie je uvedené                                                  
K.                                  nie je uvedené                                                                  

 U niektorých subjektov v zmysle čl.  VI ods. 3 VZN obce č.  8/2009 je stanovený  minimálny
poplatok 3,30 €. Prepočet podľa štatistických údajov je 725 kg/1 m3 dreva /záleží od druhu dreva,
vlhkosti …/, hustota nafty je 0,84 kg/dm3.
U doleuvedených subjektov sa jedná o ostatné malé zdroje znečisťovania ovzdušia, o ktorých v
zmysle čl.  VI ods. 2 rozhoduje OZ. Pre rok 2012 uvedené bolo schválené na OZ uznesením č.
4/2012 C9 20.6.2012 :

C9.  V zmysle čl. VI, ods. 2 VZN Obce Sučany o ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie
ovzdušia  č.  8/2009  nasledovné  sumy poplatku  za  znečisťovanie  ovzdušia  v roku  2012  u nižšie
uvedených PO za uvedené druhy zdrojov znečisťovania ovzdušia nasledovne: 

Platca Druh malého zdroja
znečistenia ovzdušia

paušálna suma
poplatku

Turčianska drevárska spoločnosť, s. r. o.,
Vrútocká 256/3, 038 52 Sučany  

Povrchová úprava
Odsávanie od

drevoobrábacích strojov

21,- eur
3,30 eura

Peter Chreno, A. Mamateja 2/10, 036 01
Martin – prevádzka: Mierová 26, 038 52

Sučany

Pracovisko občasného
nanášania náterových hmôt

3,30 eura

Kamil Krupec – výroba sedacieho nábytku,
Mierová 26, 038 52 Sučany

Pracovisko nanášania
lepidiel

3,30 eura

EBA, s. r. o., Rusovská cesta 1, 851 01
Bratislava – prevádzka Sučany - 

Biodegradačná plocha 150,- eur

KORADOOR, s. r. o., Vrútocká 256, 038 52
Sučany 

Odsávanie od
drevoobrábacích strojov

3,30 eura

Kamil Kubík Výroba a predaj truhiel,
Hradiská 23, 038 52 Sučany 

Odsávanie od
drevoobrábacích strojov

3,30 eura

Vážnym nedostatkom je, že všetky rozhodnutia o stanovení poplatku za znečisťovanie ovzdušia
majú  buď  identifikačné  číslo  č.j.  01/10/2012  alebo  č.j.  02/10/2012,  pričom  rozhodnutia  s  č.j.
01/10/2012 sú väčšinou vystavené 1.10.2012 a s č.j. 02/10/2012 dňa 2.10.2012 /?!/.  Na základe
tohto faktu sú rozhodnutia zameniteľné a celý systém je tým pádom neprehľadný. Napr.  sú vydané
rozhodnutia na  Ku.  s tým istým číslom a dátumom, dokonca aj s rovnakou sumou /3,30 €/ ale s
rôznym výpočtom poplatku . Na jednom je uvedené „odsávanie od drevoobrábacích strojov“ suma
3,30 €, čo je v súlade s vyššie uvedeným uznesením, v druhom rozhodnutí je uvedený výpočet
poplatku „25x4“, suma je však opätovne 3,30 €. V evidencii príjmov je od daného subjektu za rok
2012 registrovaná len jedna platba 3,30 €, v oznámení z 15.2.2012 je okrem znečisťovania ovzdušia
spôsobeného  odsávaním,  kedy  poplatok  3,30  €  zaň  bol  v  zmysle  VZN  odsúhlasený  na  OZ,
uvádzaná aj spotreba ... t dreva, čo však nebolo vôbec riešené! Podobne aj Koradoor – v oznámení
zo 6.2.2012 okrem odsávania, odsúhlaseného na OZ v sume 3,30, je daným subjektom uvádzaná aj
spotreba   ...  t  dreva,  čo  opätovne  vôbec  nebolo  riešené.  Naopak,  v  žiadosti  je  uvádzané,  že
povrchová úprava je evidovaná ako stredný zdroj znečisťovania na ObÚ ŽP, v rozhodnutí obce č.
01/10/2012 z 1.10.2012 je pri výpočte poplatku vo výške 24,30 € uvedené „povrchová úprava a
odsávanie od strojov“.! 
Farmavet – v oznámení je uvádzané, že farma má stredný zdroj znečisťovania ovzdušia, v rámci
malého zdroja bola uvedená spotreba za rok 2011 – …... l propánu = …. t. Výpočet uvedený v
rozhodnutí je pritom nasledovný … x 0,33 t.j. vo vzorci bolo použité množstvo v tonách propánu
uvedené v oznámení prenásobené koeficientom uvedenom v čl. V ods. 1 VZN č. 8/2009 pre zemný

- 4 -



plyn t.j. 0,33 €/100 m3. Zároveň vo VZN č. 8/2009 čl. VI ods. 1 sú stanovené sadzby za jednotlivé
druhy paliva /drevo, uhlie, plyn ap./, ktoré sa však týka zariadení na spaľovanie palív s výkonom do
0,3  MW.  Farmavet  udáva   v  oznámení  obci  kotol  s  príkonom 0,42  MW,  technologické  celky
obsahujúce  spaľovacie  zariadenia  s  tepelným príkonom nad  0,3  MW sú  však  podľa  vyhlášky
410/2012 Z.z. v kategórii stredného zdroja.
Ústav na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých v Sučanoch – obec vydala rozhodnutie
č.j. 02/10/2012 z 2.10.2012, ktorým určila poplatok za znečisťovanie ovzdušia vo výške …. €, bez
výpočtu, pričom uviedla, že uvedené vykonala na základe oznámenia zo 4.2.2012, ktoré sa však v
spise nenachádza. Dňa 8.10.2012 Ústav zaslal obci oznámenie, v ktorom uviedol, že prevádzkujú
výrobnú  dielňu  na  občasné  nanášanie  farieb  s  maximálnou  projektovanou  spotrebou  škodlivín
menej ako 600 kg ročne. Žiadny ďalší krok zo strany obce v zmysle zákona o správnom konaní nie
je  evidovaný  /vysporiadanie  so  žiadosťou,  v  prípade  kladného  výsledku  zastavenie  konania  či
zrušenie rozhodnutia, vyznačenie v spise, prípadne vystavenie nového …./, v príjmoch obce nie je
od tohto subjektu za daný rok evidovaná žiadna platba. Pre úplnosť je potrebné uviesť, že kotolňa je
registrovaná ako stredný zdroj.
Žiadosť LIS s.r.o. Turč. Kľačany z 29.10.2012 o zrušenie rozhodnutia č. 01/10/2012 z 1.10.2012,
ktorým bol stanovený poplatok za znečisťovanie ovzdušia na firmu LIS na sumu ... €. V žiadosti
firma LIS uvádza, že je síce majiteľom spaľovacieho zariadenia, ale jediným prevádzkovateľom je
firma IPL, ktorá rozhodnutie na rok 2012 už dostala. Žiadny ďalší krok zo strany obce v zmysle
zákona  o  správnom konaní  nie  je  evidovaný  /vysporiadanie  so  žiadosťou,  v  prípade  kladného
výsledku zastavenie konania príp. zrušenie rozhodnutia, prípadne aspoň vyznačenie v spise/. V roku
2012 sú pritom evidované dve platby od firmy IPL, každá na sumu ... € a jedna platba od firmy LIS
tiež na sumu ... €, v roku 2013 nie je evidovaná žiadna platba od firmy IPL ani LIS.
V  predložených  spisoch  chýbajú  oznámenie  o  množstve  znečisťujúcich  látok  –  H.,  pekáreň,
Zinkpower, Z., Lure Group, Brema, Martinská STK, Ústav na výkon odňatia trestu a K. Nie je
potom  jasné,  na  základe  čoho  vôbec  boli  rozhodnutia,  v  ktorých  je  uvedené  množstvo
znečisťujúcich  látok  vydané.  Od  niektorých  subjektov,  aj  keď  v  spisoch  boli  oznámenia
prevádzkovateľov, nie je evidovaná žiadna platba –  ZWL v sume ... €, Colorprint v sume …. €,
Andante v sume ….. €, Ch. /plyn/ v sume …. €, Koradoor /drevo/ v sume …. € a Kubík /drevo/ v
sume ….. €. V niektorých prípadoch je otázna vierohodnosť údajov uvádzaných firmami – napr.
firma Kalitek uvádza spotrebu paliva …. t dreva čo je za rok cca …. m3 dreva, pričom uvádza
výšku komína 60 m /čo je  pár  polienok dreva  v 60metrovom komíne?/.  Zároveň v niektorých
prípadoch, napriek tomu, že rozhodnutia boli vydané, nie sú evidované v účtovníctve obce v roku
2012 platby - okrem Ústavu na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých v Sučanoch v sume  ...
€ /námietka nebola riešená/ aj Koradoor v sume …. € /zaplatené v roku 2013/, K. v sume ... €
/rozhodnutie nemalo byť vydané/ a TDS v sume …. € /?/. Za sledované obdobie nebola predložená
žiadna kontrola na údaje uvádzané v oznámení prípadne ďalšie súvisiace skutočnosti.

Podľa čl. V ods. 1 VZN č. 8/2009 sú od oznamovacej povinnosti a aj poplatkovej povinnosti na
území obce Sučany oslobodené malé zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré:

 sú umiestnené v bytových a rodinných domoch a to aj vtedy, keď sú sčasti využívané na
podnikanie

 prevádzkuje obec, školstvo, zdravotníctvo, sociálne, charitatívne a cirkevné organizácie.
Rozhodnutia boli vystavené aj na p. K. /na LV evidovaný rodinný dom/ ako aj na p. Z. /na LV
evidovaná kožná ambulancia – podľa VZN 8/2009 sú pritom zdravotnícke zariadenia od poplatku
oslobodené/ a p. H. /evidované na LV ako predajňa/, pričom posledné dve menované aj poplatok
zaplatili.  V  roku  2013  už  ani  jeden  z  týchto  subjektov  nebol  evidovaný  v  rámci  vydaných
rozhodnutí.
Na  základe  vyššie  uvedeného  možno  ešte  konštatovať,  že  v  predložených  materiáloch  chýbali
hlásenia  /  v  prípade  neexistencie  takého zdroja  aj  negatívne  hlásenie/  od  viacerých organizácii

- 5 -



pôsobiacich na území obec –  prakticky všetky fyzické osoby oprávnené na podnikanie nesídliace v
rodinných a bytových domoch, reštaurácie, Biorafinéria, Koravos p. Š., EN Invest, KR PZ, Tebau,
TFM Slovakia, …......, na základe ktorého by bolo možné zistiť skutočný stav, začať konanie a buď
upustiť od konania alebo stanoviť poplatok za znečisťovanie ovzdušia.  V predložených spisoch nie
sú ani zdôvodnenia, z akého dôvodu neboli predložené hlásenia.
Na  záver  možno  konštatovať,  že  boli  zistené  rozdiely  medzi  poplatkami,  ktoré  mali  byť
stanovené v zmysle VZN č. 8/2009 a skutočne stanovenými poplatkami prakticky vo veľkej
väčšine prípadov !

Rok 2013   :

V roku 2013 boli  na  ObÚ ŽP evidované  tie  isté  subjekty so  stredným resp.  veľkým zdrojom
znečisťovania  ovzdušia  ako  v  roku  2012  s  dvoma  zmenami  –   vzhľadom  na  novelu  zákona
TANKER,  s.r.o.  už  nebol  stredný zdroj,  ale  malý  a  medzi  stredné zdroje  pribudla  firma ZWL
Slovakia so zdrojmi odmasťovanie a vykurovanie.

Malé zdroje znečisťovania ovzdušia :         

Morgoš                      hnedé uhlie            
Agri CS                     plyn          
Farmavet                   nie je uvedené             
VaW                           plyn        
Drevmajster              drevo                                    
GGB Slovakia           nafta            
SPP                             nie je uvedené
Slov. elektrárne           nafta          
Slovakia asfalt             plyn     
Slov. pošta                   plyn        
Kubík                          drevo + odsávanie               
TDS                            odsávanie porez dreva  + náter           
Koradoor                     drevo + odsávanie      
EBA                             plyn + biodegradačná plocha      
Tanker                         čerp. stanica PHM      
Chreno                         plyn   kotol +  nanášanie                   

Podľa VZN 8/2009 čl. VI ods. 2 pre ostatné malé zdroje znečisťovania ovzdušia, neuvedené v ods.
1 /hnedé uhlie, čierne uhlie, vykurovacia nafta, drevo a zemný plyn/ „výšku poplatku určí obec
Sučany po schválení v obecnom zastupiteľstve individuálnou paušálnou sumou od 3,30 € do 663,88
€“. Uvedené v roku 2013 nebolo dodržané, výšku poplatku stanovila obec bez uznesenia OZ. 
Oproti roku 2012 chýbajú v roku 2013 hlásenia od niektorých subjektov, ktoré zaplatili poplatok za
znečisťovanie ovzdušia v roku 2012 /H., urbár, Sosna, Jednota, pekáreň, Servis Gastro, Zinkpower,
Lure  Group,  Brema,  Martinská  STK  prípadne  IPL /  a  ktoré  oznámili  v  roku  2012  údaje  o
znečisťovaní ovzdušia a nezaplatili v roku 2012 /Colorprint, Andante/. Zároveň opätovne nie sú
evidované hlásenia o znečisťovaní ovzdušia od prakticky všetkých fyzických osôb oprávnených na
podnikanie nesídliacich v rodinných a bytových domoch, reštaurácií, Biorafinéria, Koravos, p. Š.,
EN Invest, KR PZ, Tebau, TFM Slovakia, …...... V roku 2013 tak došlo k zníženiu výberu platieb
za znečisťovanie ovzdušia, čo pri porovnaní sadzieb z roku 2012, bolo spôsobené najmä neriešením
daného problému od firiem ako pekáreň, Brema, Servis Gastro, Martinská STK atď..
Z procesného hľadiska vo všeobecnosti však možno konštatovať, že vo vydaných rozhodnutiach v
roku  2013  na  rozdiel  od  roku  2012  sú  pri  výpočte  poplatkov  používané  údaje  z  oznámení,
rozhodnutia sú číslované individuálnym jednacím číslom a celý systém je prehľadnejší.

- 6 -



Záver
Kontrolou bolo zistené porušenie viacerých všeobecne záväzných právnych predpisov:

1. V roku 2012 stanovenie poplatkov za znečisťovanie ovzdušia  u väčšiny malých zdrojov v
rozpore s VZN obce Sučany 8/2009 /rozdiel medzi stanoveným poplatkom a poplatkom aký mal
byť stanovený na základe údajov v oznámení od prevádkovateľa malého zdroja znečisťovania
ovzdušia/, v prípade vydaných rozhodnutí chýbajúce oznámenia o množstve znečisťujúcich látok ,
ako aj vydanie rozhodnutí v rozpore s VZN 8/2009.
2. Zaevidovanie rozhodnutí  o stanovení poplatku za znečisťovanie ovzdušia v roku 2012 v
rozpore s Registratúrnym poriadkom obce Sučany - všetky rozhodnutia /cca 30/ boli označené
pod jedným z dvoch jednacích spisových čísiel.
3. Napriek  zaslaným  oznámeniam  o  znečisťovaní  ovzdušia  nevydanie  rozhodnutí   o
poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v roku 2012 v celkovej sume 399,37 €.
4. V roku 2012 v prípade námietok zo strany prevádzkovateľov ich neriešenie v súlade so
správnym poriadkom - Ústav pre výkon odňatia trestu, IPL, u firmy IPL resp. LIS nedoriešenie
zaplateného a nezaplateného poplatku.
5. Napriek vydaným rozhodnutiam nezaplatenie poplatku uvedeného v rozhodnutí v roku 2012
u firmy TDS v sume 24,30 €.
6. V roku 2012 stanovenie poplatku zo strany obce pre malý zdroj aj keď podľa príkonu zdroja
sa jednalo o stredný zdroj znečisťovania ovzdušia – Farmavet.
7. V  oboch  rokoch,  2012  aj  2013,  nie  sú  v  obci  zaevidované  oznámenia  o  množstve
znečisťujúcich  látok  a  následne  nie  je  ani  rozhodnutím stanovený  poplatok  za  znečisťovanie
ovzdušia v zmysle platnej legislatívy pri pomerne veľa  subjektov pôsobiacich na území obce –
prakticky až na pár výnimiek neboli riešené fyzické osoby oprávnené na podnikanie, reštaurácie,
atď
8. V roku 2013 v niektorých prípadoch stanovenie poplatku  v rozpore s  VZN 8/2009 bez
schválenia v obecnom zastupiteľstve .

Správa z kontroly bola vypracovaná dňa:  10.9.2014
Správu vypracovali: Ing. Vladimír Plžik, hlavný kontrolór  obce   …................................
                                  

         
So správou o výsledku kontroly bol za kontrolovaný subjekt oboznámený dňa 10.9.2014: 

Mgr. Vladimír Olbert, prednosta OcU …........................

JUDr. Jozef Petráš, starosta obce         ….........................

- 7 -


